

令和4年6月定例会議事日程

令和4年5月30日

午後3時30分開会

開 会

第 1 会 期 決 定

第 2 会議録署名委員の指名

第 3 前会会議録の承認

第 4 教育長報告及び各課5月行事報告

第 5 議 案

第36号議案 島原市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則

第37号議案 議会の議決を経るべき議案について

(令和4年度一般会計補正予算第3号)

第38号議案 臨時代理の承認

(島原市成長発育検診判定委員会委員の委嘱について)

第39号議案 島原市社会教育関係団体等補助金交付要綱の一部を改正
する要綱

第40号議案 島原市立公民館運営審議会委員の委嘱について

第 6 次回定例会教育委員会日程

第 7 そ の 他

(1) 報告事項

① 6月行事予定表

(2) その他

島原市教育委員会

議案集

- 第36号議案 島原市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則
- 第37号議案 議会の議決を経るべき議案について
(令和4年度一般会計補正予算第3号)
- 第38号議案 臨時代理の承認
(島原市成長発育検診判定委員会委員の委嘱について)
- 第39号議案 島原市社会教育関係団体等補助金交付要綱の一部を改正する要綱
- 第40号議案 島原市立公民館運営審議会委員の委嘱について

令和4年5月30日 定例会

第36号議案

島原市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則

島原市教育委員会事務局処務規則（平成8年島原市教育委員会規則第1号）の一部を次のように改正する。

第5条第1項中「婦人団体」を「女性団体」に改める。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

令和4年5月30日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

提案理由

島原市教育委員会事務局処務規則について、所要の整備を図るため、この規則を改正しようとするものである。

島原市教育委員会事務局処務規則の一部を改正する規則（案）新旧対照表

改 正 案	現 行	解 説 及 び 資 料
<p>(事務分掌) 第5条 各課の分掌事務は、おおむね次のとおりとする。 略 社会教育課 略 (4) 青少年団体、<u>女性団体</u>、P T A、文化団体等の 育成に関すること。 略</p>	<p>(事務分掌) 第5条 各課の分掌事務は、おおむね次のとおりとする。 略 社会教育課 略 (4) 青少年団体、<u>婦人団体</u>、P T A、文化団体等の 育成に関すること。 略</p>	

第37号議案

議会の議決を経るべき議案について

議会の議決を経るべき議案について、別紙令和4年度島原市一般会計補正予算第3号（教育委員会関係費）のとおり議会に提出することの承認を求める。

令和4年5月30日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

提案理由

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条、及び島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則第2条第1項第11号の規定により、教育委員会の承認を求めるものである。

(参考)

○地方教育行政の組織及び運営に関する法律

(教育委員会の意見聴取)

第29条 地方公共団体の長は、歳入歳出予算のうち教育に関する事務に係る部分その他特に教育に関する事務について定める議会の議決を経るべき事件の議案を作成する場合には、教育委員会の意見をきかなければならない。

○島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則

(教育長に対する委任事項)

第2条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務を教育長に委任する。

- (1) 学校教育又は社会教育に関する一般方針を定めること。
- (2) 学校・公民館及び図書館の設置及び廃止を決定すること。
- (3) 教育財産の取得を市長に申出ること。
- (4) 県費負担教職員の懲戒及び県費負担教職員たる校長、教頭の任免その他の進退について内申すること。
- (5) 県費負担教職員のサービスの監督についての一般方針を定めること。
- (6) 教育委員会の任命にかかる職員の人事の一般方針を定め、及び懲戒を行うこと。
- (7) 教育長・課長・公民館長及び指導主事の任免を行うこと。
- (8) 学校・公民館及び図書館の敷地を選定すること。
- (9) 学校その他教育機関の工事の計画を策定すること。
- (10) 委員会規則の制定又は改廃を行うこと。
- (11) 教育予算その他議会の議決を経るべき議案の作成について意見を申出ること。**
- (12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員の任命又は委嘱すること。
- (13) 校長・教頭・教員その他の教育関係職員の研修の一般方針を定めること。
- (14) 教科用図書の採択に関する基本方針を定めること。
- (15) 学令児童生徒の就学すべき学校の区域を設定し、又はこれを変更すること。
- (16) 教育に関する事務の管理及び執行の状況について点検及び評価を行うこと。

第 38 号議案

臨時代理の承認について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則（昭和40年島原市教育委員会規則第2号）第4条第1項の規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、同条第2項の規定により報告し、承認を求める。

令和4年5月30日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

1. 臨時代理の理由

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則第2条第12号の委員の委嘱を承認することについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかったため。

2. 臨時代理の内容

島原市成長発育検診判定委員会委員の委嘱について

3. 臨時代理年月日

令和4年4月1日

臨時代理書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則第2条第12号の委員の委嘱を承認することについて、緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がないので、同規則第4条第1項の規定により臨時に代理する。

令和4年4月1日

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

1. 臨時代理の内容

(別紙のとおり)

別紙

令和4年度 島原市成長発育検診判定委員会委員名簿

氏名	役職	委嘱区分
あかし しょうじ 明石 周爾	島原病院医師	第3条第3号 小児科医

(任期：令和4年4月1日～令和5年3月31日)

(参考)

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させる規則（抜粋）

(教育長に対する委任事項)

第2条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務を教育長に委任する。

(1)から(11)まで 略

(12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員の任命又は委嘱すること。

(13)から(16)まで 略

第3条 略

(臨時措置)

第4条 教育長は、前2条に定める事項について特に緊急やむを得ない事情が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

2 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に報告しなければならない。

島原市成長発育検診判定委員会設置要綱（抜粋）

(所掌事務)

第2条 委員会は、次の事項について専門的な立場から検討し、協議する。

(1) 学校における成長発育一次検診の実施状況及び結果の把握

(2) 二次検診対象児童生徒の精密検査や経過観察の指示等に関する専門的検討

(3) 成長異常のある児童生徒に対して、判定結果に基づく受診の勧奨

(組織)

第3条 委員会は、委員5人以内で組織する。

2 委員は、次の各号に掲げる者の中から教育委員会が委嘱または任命する。

(1) 島原市学校保健会

(2) 島原市医師会学校保健担当

(3) 島原市小児科医

(4) 成長発育専門医

(委員の任期)

第4条 委員の任期は1年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

略

第39号議案

島原市社会教育関係団体等補助金交付要綱の一部を改正する要綱

島原市社会教育関係団体等補助金交付要綱（平成26年島原市教育委員会告示第12号）の一部を次のように改正する。

別表中

「

島原市婦人会連絡協議会活動行事補助金	島原市婦人会連絡協議会	婦人会活動の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額
地区女性団体活動補助金	各地区活性化のために活動をする女性の団体 (各地区婦人会の存在する地区は除き1地区1団体とする。)	地区女性団体の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額

」

を

「

しまばら女性ネットワーク活動補助金	しまばら女性ネットワーク	しまばら女性ネットワークに所属する団体の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額
-------------------	--------------	-------------------------------	----------------

地区女性団体活動補助金	各地区活性化のために活動をする女性の団体（しまばら女性ネットワークに所属する団体の存在する地区は除き1地区1団体とする。）	地区女性団体の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額
-------------	---	------------------	----------------

に改める。

附 則

この要綱は、告示の日から施行し、令和4年度の予算に係る補助金から適用する。

令和4年5月30日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

提案理由

島原市婦人会連絡協議会が令和3年度をもって解散し、その後身として令和4年度からしまばら女性ネットワークが設立されたことに伴い、当該団体が行う活動に対し補助金を支出するため、この要綱を改正しようとするものである。

島原市社会教育関係団体等補助金交付要綱の一部を改正する要綱（案）新旧対照表

改正案		現行			解説及び資料
別表（第2条関係）		別表（第2条関係）			
補助金の名称	補助対象団体等	補助対象経費	補助対象団体等	補助対象経費	補助額
略					
しまばら女性ネットワーク活動補助金	しまばら女性ネットワーク	しまばら女性ネットワークに所属する団体の運営等にかかる経費	島原市婦人会連絡協議会	婦人会活動の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額
地区女性団体活動補助金	各地区活性化のために活動をする女性の団体（しまばら女性ネットワークに所属する団体の存在する地区は除き1地区1団体とする。）	地区女性団体の運営等にかかる経費	各地区活性化のために活動をする女性の団体（各地区婦人会の存在する地区は除き1地区1団体とする。）	地区女性団体の運営等にかかる経費	予算の範囲内で市長が認める額
略					

【別表の規定】
補助金の名称、補助対象団体等、補助対象経費、補助額について規定した表

【別表の改正】
島原市婦人会連絡協議会が令和3年度をもって解散し、その後身として令和4年度からしまばら女性ネットワークが設立されたことに伴い、当該団体が行う活動に対し補助金を支出するため、補助金の名称等を改正するもの

第40号議案

島原市立公民館運営審議会委員の委嘱について

島原市立公民館運営審議会委員に、次の者を委嘱する。

氏名	住所(職場)	年齢	年数	選任役職	備考
松崎 和之			0	校長会代表(三会小学校長)	学校教育の関係者
辻野絵理香			2	公民館利用者	家庭教育の向上に資する活動を行う者
藤田 玉江			2	公民館利用者	社会教育の関係者
柴田 光子			3	公民館利用者	家庭教育の向上に資する活動を行う者
宮崎 哲雄			12	三会公民館運営委員長 三会地区町内会連絡協議会会長	社会教育の関係者
宮崎 和夫			1	杉谷公民館運営委員長 杉谷地区民生委員児童委員代表	社会教育の関係者
内田 好和			1	森岳公民館運営委員長 森岳地区民生委員児童委員代表	社会教育の関係者
大隅謙一郎			9	壺丘公民館運営委員長 壺丘地区町内会連絡協議会副会長	社会教育の関係者
友永 峰昭			0	白山公民館運営委員長 白山地区青少年健全育成協議会会長	社会教育の関係者
大場 安廣			11	安中公民館運営委員長 安中地区青少年健全育成協議会会長	社会教育の関係者
宮崎 善金			17	有明公民館運営委員長 有明地区青少年育成会議会会長	社会教育の関係者

(任期：令和4年6月1日から令和5年5月31日まで)

令和4年5月30日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

提案理由

島原市立公民館の設置及び管理等に関する条例第4条の規定により委嘱しようとするものである。

(参考)

島原市立公民館の設置及び管理等に関する条例（抜粋）

(公民館運営審議会)

第4条 公民館に、公民館運営審議会（以下「運営審議会」という。）
を置く。

2 運営審議会の委員の定数は、12人以内とし、学校教育及び社会教育
の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のあ
る者の中から、教育委員会が委嘱する。

3 委員の任期は、1年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の
残任期間とする。

(委任)

第14条 この条例の施行について必要な事項は、委員会が別に定める。

島原市教育委員会

報 告 事 項

○行事報告

○行事予定表

令和4年5月30日 定例会

教育委員会 6月定例会 報告事項

[5月]

(学校教育課)

日	曜日	報 告 事 項	内 容 並 び に 参 考 事 項	
2	月	情報発信力UP研修会	13:30	有明庁舎第1会議室 長谷川、内島
10	火	県就学担当者研修会（Web会議）	13:30	有明庁舎第2会議室 池田
10	火	中体連理事会	14:30	杉谷公民館 原川
11	水	5月定例校長会	9:30	杉谷公民館 教育長、課長、長谷川、内島、池田、林田、原川
11	水	県教委義務教育課主幹事業説明会	13:00	杉谷公民館 課長、池田、原川
11	水	県教委義務教育課女性活躍推進のための懇談会	14:50	森岳公民館 長谷川
11	水	有明プールを利用した水泳学習のための体育主任会	15:30	三会公民館 池田
15	日	中学校体育大会	8:30	各中学校 教育長、教育委員、課長、長谷川、内島、池田、林田、原川
16	月	SSWオンライン研修会	13:30	有明庁舎第2会議室 原川
17	火	食育改善推進員来庁	10:00	教育長室 教育長、課長
17	火	第1回長崎県英語教育推進協議会（Web会議）	13:30	有明庁舎第2会議室 内島
17	火	島原市成長発育検診事業事前説明会	19:00	島原市医師会館 林田
18	水	有明プール水泳授業打ち合わせ	15:00	サンスポーツ 池田
19	木	5月定例教頭会	10:30	杉谷公民館 課長、長谷川、池田、林田、原川
19	木	新規ALTジェシカ来島	15:00	有明庁舎 内島
21	日	小学校運動会	8:15	各小学校 教育長、教育委員、次長、課長、長谷川、内島、池田、林田、原川
23	月	特別支援連絡協議会打合わせ（島原特支田川先生来庁）	11:00	有明庁舎 池田
23	月	中学部活動改編に係る説明会	13:00	有明庁舎第2会議室 課長、原川
24	火	補助金事務及び契約事務に関する研修	9:30 13:30	本庁2A会議室 長谷川、内島
24	火	5月養護教諭部会	14:00	第五小学校 林田
25	水	島原市中体連第2回専門委員会	10:00	原川
25	水	県新幹線対策課訪問	10:00	有明庁舎和室 内島
25	水	学校給食衛生管理マニュアル作成作業部会及び献立案作成会	10:00	有明学校給食センター 寺中
26	木	自立支援協議会こども部会	9:30	本庁会議室2A 池田
26	木	第2回就学担当者等研修会（Web会議）	13:25	有明庁舎和室 池田
26	木	犯罪被害者支援に関するWeb研修会	14:00	本庁会議室2A 原川
26	木	第1回県・市町教委学校教育課長等会議	13:30	県庁 課長
27	金	第1回県・市町教委学校教育課長等会議	9:00	県庁 課長
27	金	教育相談説明（県立盲学校山田教頭来庁）	19:30	有明庁舎 池田
27	金	教務主任研修会	14:00	杉谷公民館 林田、原川
30	月	6月定例教育委員会	15:30	有明庁舎第1会議室 課長
31	火	小学校校長当初面談	9:30	有明庁舎第1会議室 教育長、課長
31	火	県ケアラ－支援条例に係る説明会	16:00	本庁会議室2B 課長、原川

島原市教育委員会 6月定例会報告事項

【令和4年5月】

社会教育課

日	曜日	報告事項	内容並びに参考事項		
2	月	あいさつ運動	7:30	市内一円	課長、本田、小山、小林
10	火	市町社会教育担当者会議	9:30	県庁	本田
10	火	市町社会教育主管課長会議	9:30	県庁	課長
10	火	長崎県社会教育主事等連絡協議会総会	13:15	県庁	課長
10	火	長崎県視聴覚教育連盟委員会	13:15	県庁	本田
11	水	子ども狂言ボランティアスタッフ打ち合わせ会議	18:30	島原文化会館	課長、本田、小山
12	木	島原城跡に係る佐賀大学宮武教授との協議	13:00	佐賀大学	大津、山下
13	金	長崎県少年補導センター連絡協議会所長会議	14:00	大村市	課長
14	土	第40回島原半島文化賞授賞式及び第9回宮崎康平賞小中高生文芸コンクール表彰式	11:00	島原文化会館	教育長、次長、課長、本田、林田、小山
5月中下旬		各地区公民館運営委員会		7地区公民館	課長、本田
16	月	条件付き職員研修(~20日まで)		本庁、消防署	峰
17	火	少年センター少年補導委員会	19:30	森岳公民館	教育長、課長、本田、小山、松本指導員、出田指導員
18	水	肥前島原子ども狂言 開講式	18:30	島原文化会館	教育長、課長、本田、小山
22	日	東空閑城発掘調査説明会	11:00-13:00-	東空閑城跡地(隣の松公民館横)	次長、課長、文化財保護推進室
24	火	第1回島原市指定管理者選定委員会	13:30	本庁	課長、本田
24	火	家庭教育学級会議			各地区開催に変更
25	水	社会教育担当者会	13:30	安中公民館	課長、本田、各公民館主事、野口指導員
26	木	長崎県公民館連絡協議会理事会	10:00	県庁	課長
26	木	市町人権・同和行政担当課長及び市町教育委員会人権教育担当課長合同会議	13:30	オンライン	本田
26	木	長崎県社会教育主事等連絡協議会第1回理事会	16:00	オンライン	課長
		島原市施設の魅力アップ懇話会			中止「書面对応」
※ 各地区にて高齢者学級7回(担当:野口)・女性学級6回開催(担当:松本)					

【付記事項】

2	月	霊丘ひまわり女性会総会	10:00	霊丘公民館	課長、本田
8	日	三会地区大運動会	9:00	三会ふれあい運動広場	中止
9	月	島原青年会議所(JC)成人式アンケートを受けての提言書提出	13:30	有明庁舎	課長、本田
12	木	しまばら女性ネットワーク総会	10:30	白山公民館	課長、本田、松本指導員
13	金	学校図書館向け講座(今年度から島原図書館主催)	13:30	島原図書館	林田
14	土	第10回スクイまつり	11:00	長浜海岸	半島文化賞授賞式と重なり欠席
16	月	島原更生保護女性会総会			来賓なしの縮小開催
		島原市子ども会育成連絡協議会総会			中止
26	木	杉谷地区青少年健全育成協議会総会	19:30	四小体育館	課長、本田
27	金	市PTA連合会第1回常任委員会及び定期総会	19:30	有明文化会館	教育長、課長、本田

教育委員会 6月定例会 報告事項

[5月]

(スポーツ課)

日	曜日	報 告 事 項	内 容 並 び に 参 考 事 項		
2	月	あいさつ運動	7:30	四小	課長
2	月	情報発信力UP！研修会	13:30	有明庁舎第一会議室	福島班長、森班長
9	月	大手門市動員者説明会	9:30	本庁舎2A会議室	福島班長、土本
9	月	人事評価説明会	10:00	有明庁舎3階大会議室	全員
10	火	新型コロナウイルス感染症ワクチン接種動員	18:00	島原保健センター	森班長
11	水	【オンライン会議】第1回長崎県スポーツ少年団指導者協議会及び事務担当者会（～12日）	13:30	有明庁舎第二会議室	森班長、品川
13	金	大手門市前日準備動員	9:00	本庁舎	土本
15	日	大手門市開催運営動員	8:30	本庁舎	福島班長
18	水	財務事務等研修会	13:30	本庁舎2A会議室	品川
21	土	新型コロナウイルス感染症ワクチン接種動員	12:30	島原保健センター	福島班長
23	月	令和4年度島原市スポーツ協会理事会・評議員会	16:00	有明総合文化会館	市長、教育長、課員全員
24	火	補助金事務及び契約事務に関する研修会	9:30	本庁舎2A会議室	福島班長、森班長
24	火	長崎県スポーツ推進委員協議会第1回理事会・女性委員会・評議員会	13:00	県立総合体育館	市スポーツ推進委員協議会 出田会長・上田副会長
25	水	宮崎県西都市による人工芝グラウンド視察	14:00	平成町人工芝グラウンド	課長、福島班長
26	木	宮崎県西都市長による教育長表敬訪問	10:00	教育長室	教育長、課長、福島班長
30	月	スイス剣道チーム合宿に係る長崎県スポーツコミッションとの協議	14:00	有明庁舎	課長、福島班長
31	火	建設工事完成検査研修会	13:30	本庁舎2B会議室	福島班長
		【中止になった行事】			
		【延期になった行事】			

令和4年6月行事予定表

令和4年5月30日現在

太字ゴシック 教育委員出席予定

- ◎ 教育長出席
- 教育次長出席
- △ 関係課長出席

島原市教育委員会

日	曜	教 育 総 務 課	学 校 教 育 課	社 会 教 育 課	ス ポ ー ツ 課
1	水	企画委員会 13:30 本庁庁議室 ◎○△	定例校長会 9:30 杉谷公民館 ◎△	朝のあいさつ運動 7:30 市内一円 ◎○△	
2	木			開発部局・文化財保護部局担当者文化財基礎研修 令和4年度 長崎県文化財保護行政主管課長会議 △	
3	金	いのりの日 消防殉職者慰霊碑献花 8:00 ◎○	いのりの日学校訪問 △		
4	土				
5	日				
6	月				
7	火				
8	水				
9	木			県社会教育委員連絡協議会総会 13:30 県庁	
10	金	6月市議会定例会開会 10:00 本庁舎議場 ◎○			
11	土		中学校体育大会(各種大会)◎△		
12	日		中学校体育大会(各種大会)		
13	月				
14	火	6月市議会定例会一般質問 10:00 ◎○△			
15	水	6月市議会定例会一般質問 10:00 ◎○△	定例教頭会(10:30 杉谷公民館)△		
16	木	6月市議会定例会一般質問 10:00 ◎○△			
17	金	6月市議会定例会一般質問 10:00 ◎○△			
18	土				
19	日				
20	月	6月市議会定例会 総務委員会 10:00 ◎○△		社会を明るくする運動島原地区推進委員会総会 13:30 有明文化会館 市長、△	
21	火	6月市議会定例会 産業建設委員会 10:00	中学校体育大会(陸上競技)		
22	水	市議会6月定例会 教育厚生委員会 10:00 ◎○△			
23	木		学校経営訪問(第五小、第二小)◎○△		
24	金	市議会6月定例会 予算審査特別委員会 10:00 ◎ ○△			
25	土			図書ボランティア養成講座 13:30 △	
26	日				
27	月		学校経営訪問(第四小)◎○△		
28	火		コミュニティスクール及び地域学校協働活動関係者 研修会 13:30 島原文化会館 ◎	コミュニティスクール及び地域学校協働活動関係者 研修会 13:30 島原文化会館 ◎△	
29	水	6月定例市議会 閉会 10:00 市議会議場 ◎○			島原市民体力テスト 復興アリーナ 19:00 △
30	木				島原市スポーツ少年団指導者協議会総会 有明総 合文化会館 19:00 △